Дело № 2-1488/2025 

УИД 33RS0003-01-2025-001799-70 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

30 октября 2025 года г. Владимир

Фрунзенский районный суд города Владимира в составе:

председательствующего судьи Баларченко П.С.,

при секретаре Дурдиной Ю.С.,

с участием помощника прокурора Денисовой М.О.,

представителя ответчика ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Владимире гражданское дело по исковому заявлению прокурора города Владимира, действующего в интересах ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Владимирской области о признании решений незаконными, обязании назначить ежемесячное пособие, компенсации морального вреда,

установил:

прокурор города Владимира обратился в суд с иском в защиту прав и интересов ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Владимирской области (далее по тексту также – ОСФР по Владимирской области) о признании решений незаконными, обязании назначить ежемесячное пособие, компенсации морального вреда.

Исковые требования мотивированы тем, что по обращению ФИО2 о законности отказа в назначении пособия прокуратурой города Владимира проведена проверка, в ходе которой установлено, что по заявлению от ... ФИО2 являлась получателем ежемесячного пособия на детей ФИО3, ... года рождения, ФИО4, ... года рождения, ФИО5, ... года рождения, ФИО7, ... года рождения, ФИО6, ... года рождения на срок с 01.04.2024 по 31.03.2025.

18.04.2025 ФИО2 обратилась в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Владимирской области с заявлением о назначении ежемесячного пособия на детей ФИО3, ... года рождения, ФИО7, ... года рождения, ФИО4, ... года рождения, ФИО5, ... года рождения.

Решениями ОСФР п Владимирской области от ... № в назначении пособий отказано на основании подп. «в» п.31 Правил, т.е. в связи с наличием в заявлении недостоверных или неполных данных (без указания на то, какие конкретно сведения являются недостоверными или не полными). По сведениям ответчика, причиной отказа послужило то обстоятельство, что в заявлении от 18.04.2025 ФИО2 указан адрес регистрации по месту жительства: ...... который не подтвержден МВД в рамках системы межведомственного взаимодействия. Дополнительной причиной отказа послужило то, что в составе семьи не указан ребенок заявителя ФИО4, ... года рождения, в связи с чем невозможно провести полную комплексную оценку нуждаемости семьи.

Между тем, указав в заявлении от 18.04.2025 адрес регистрации по месту жительства: ......, ФИО2 подтвердила достоверность сообщенных ею сведений (п.28 Правил). Регистрация ФИО2 по указанному адресу ранее подтверждалась МВД при рассмотрении заявления ФИО2 от 29.03.2024. Однако проверку достоверности указанных в заявлении от 18.04.2025 сведений относительно адреса места жительства, в том числе посредством направления повторного запроса в МВД, ОСФР по Владимирской области в нарушение п.25 Правил не провело.

22.05.2025 ФИО2 вновь обратилась в адрес ОСФР по Владимирской области с заявлением о назначении ежемесячного пособия на детей ФИО3, ... года рождения, ФИО7, ... года рождения, ФИО4, ... года рождения, ФИО5, ... года рождения. По данному заявлению приняты решения о назначении пособия на детей на период с 01.05.2025 по 30.04.2026. При рассмотрении указанного заявления от МВД в рамках системы межведомственного взаимодействия получен ответ о регистрации ФИО2 по адресу: ......, указанному ею в заявлении от 18.04.2025. Вместе с тем, решения от 28.04.2025 об отказе в назначении пособий пересмотрены не были. Формальный подход к рассмотрению заявления ФИО2 от 18.04.2025 о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка повлек нарушение ее прав на гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства в виде неполучения пособия за апрель 2025 года. Аналогичные нарушения были допущены и при рассмотрении заявления ФИО2 от 05.05.2025.

На основании изложенного, сторона истца просила признать незаконными решения Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Владимирской области от 28.04.2025 №.... Обязать ответчика назначить ФИО2, ... года рождения, ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием детей на: ФИО3, ... года рождения, ФИО7, ... года рождения, ФИО4, ... года рождения, ФИО5, ... года рождения, за период с 01.04.2025 по 30.04.2026. Взыскать с ответчика в пользу ФИО2, ... года рождения, ФИО3, ... года рождения, ФИО3, ... года рождения, ФИО4, ... года рождения, ФИО5, ... года рождения, в лице их законного представителя ФИО2 компенсацию морального вреда в размере 10000 рублей каждому.

В порядке подготовки на основании ст. 43 ГПК РФ, определением суда от 06.08.2025 к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора, привлечено УМВД России по Владимирской области.

В судебном заседании представитель прокуратуры города Владимира Денисова М.О., действующая на основании доверенности №... от 09.01.2025, поддержала заявленные требования в полном объеме, по доводам, изложенным в исковом заявлении.

В судебное заседание ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7 в лице законного представителя ФИО2, извещавшиеся надлежащим образом, не явился. Каких-либо ходатайств не представлено.

Представитель ответчика ФИО1, действующий на основании доверенности №... от ..., в судебном заседании возражал относительно заявленных требований, указав, что стороны фонда отсутствует вина. Также указал, что решением о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки от ... ФИО2 назначено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка с 01.04.2025 по 31.03.2026. Выплата пособия на детей за апрель 2025 года произведена в полном объеме.

В судебное заседание третье лицо, не заявляющее самостоятельные требования относительно предмета спора, УМВД России по Владимирской области, извещенное надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, не явилось. Каких-либо ходатайств не представлено.

На основании ст. 167 ГПК РФ, судом вынесено определение о рассмотрении дела в отсутствие неявившихся участников процесса.

Заслушав доводы явившихся участников процесса, исследовав письменные материалы дела и оценив в совокупности по правилам ст. 67 ГПК РФ все представленные сторонами доказательства, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 7 Конституции Российской Федерации Российская Федерация - социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека. В Российской Федерации охраняются труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных службы, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты.

Материнство и детство, семья находятся под защитой государства (ч. 1 ст. 38 Конституции Российской Федерации). 

Каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (ч. 1 ст. 39 Конституции Российской Федерации). 

Защита семьи, материнства, отцовства и детства, а также социальная защита, включая социальное обеспечение, находятся в совместном ведении Российской Федерации и ее субъектов (п. "ж" ч. 1 ст. 72 Конституции Российской Федерации). 

Реализуя предписания ст. ст. 7, 38 и 39 Конституции Российской Федерации, федеральный законодатель предусмотрел меры социальной поддержки и защиты граждан, имеющих детей, и определил круг лиц, нуждающихся в такой защите, а также условия ее предоставления. 

К числу основных мер социальной поддержки граждан, имеющих детей, относится выплата государственных пособий, в частности пособий в связи с рождением (усыновлением) и воспитанием детей. 

Федеральный закон от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее по тексту - Закон) устанавливает единую систему государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства.

Виды государственных пособий установлены в статье 3 Федерального закона от 19.05.1995 № 81-ФЗ, к которым относится и ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка.

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 19.05.1995 N 81-ФЗ право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации.

Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляются одному из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации. 

Право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный в соответствии с частью шестой настоящей статьи, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом от 24.10.1997 № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением указанного пособия. 

Во исполнение требований ч. 2 ст. 3 Федерального закона от 19.05.1995 № 81-ФЗ, положениями которого предусмотрено, что порядок и условия назначения и выплаты указанных в части первой настоящей статьи государственных пособий устанавливаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти в части, не определенной настоящим Федеральным законом, Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330 утверждены Правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее по тексту - Правила). 

Исходя из п. 13 Правил (в редакции, действовавшей на момент обращения истца в пенсионный орган), ежемесячное пособие назначается гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, с месяца рождения ребенка, но не ранее месяца приобретения ребенком гражданства Российской Федерации, если обращение о назначении ежемесячного пособия последовало в срок не позднее 6 месяцев со дня рождения ребенка. В остальных случаях ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается начиная с месяца обращения за назначением ежемесячного пособия, но не ранее месяца приобретения ребенком гражданства Российской Федерации.

В соответствии с п. 17 Правил при наличии в семье нескольких детей в возрасте до 17 лет ежемесячное пособие назначается на каждого такого ребенка.

Заявление о назначении ежемесячного пособия, а также заявление об изменении способа доставки ежемесячного пособия подаются в орган, осуществляющий назначение и выплату ежемесячного пособия, по месту жительства (пребывания) или в случае отсутствия подтвержденного места жительства (пребывания) по месту фактического проживания, в том числе в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (п. 19 Правил). 

Документы (копии документов, сведения), необходимые для назначения и выплаты ежемесячного пособия, перечень которых утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», запрашиваются органом, осуществляющим назначение и выплату ежемесячного пособия, в рамках межведомственного электронного взаимодействия в органах и (или) организациях, в распоряжении которых они находятся, и (или) представляются заявителем в соответствии с перечнем (в зависимости от сложившейся конкретной жизненной ситуации) (п. 23 Правил). 

Орган, осуществляющий назначение и выплату ежемесячного пособия, вправе проверять достоверность представленных заявителем документов, а также указанных в заявлении о назначении ежемесячного пособия сведений. В этих целях орган, осуществляющий назначение и выплату ежемесячного пособия, вправе запрашивать и безвозмездно получать необходимые документы (сведения) от органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций (п. 25 Правил). 

Заявитель несет ответственность за неполноту и недостоверность документов (сведений), указанных в заявлении о назначении ежемесячного пособия, в соответствии с законодательством Российской Федерации (п. 28 Правил).

Как следует из п. 31 Правил основаниями для отказа в назначении ежемесячного пособия являются среди прочих наличие в заявлении о назначении ежемесячного пособия недостоверных или неполных данных, за исключением случая, предусмотренного п. 35 настоящих Правил.

В случае установления факта наличия в заявлении о назначении ежемесячного пособия и (или) документах (сведениях), представленных заявителем, недостоверной и (или) неполной информации, в том числе в случае установления факта проставления заявителем в заявлении о назначении ежемесячного пособия отметки о необходимости назначить ежемесячное пособие на детей, на которых оно уже назначено, факта наличия у заявителя места жительства (пребывания) на территории Российской Федерации при указании заявителем в заявлении о назначении ежемесячного пособия адреса места фактического проживания, орган, осуществляющий назначение и выплату ежемесячного пособия, вправе вернуть такие заявления о назначении ежемесячного пособия и (или) документы (сведения) заявителю на доработку с указанием информации, подлежащей корректировке. 

В этом случае срок принятия решения о назначении либо об отказе в назначении ежемесячного пособия приостанавливается до момента представления заявителем доработанного заявления о назначении ежемесячного пособия и (или) доработанных документов (сведений), но не более чем на 5 рабочих дней. 

Заявитель представляет в орган, осуществляющий назначение и выплату ежемесячного пособия, доработанное заявление о назначении ежемесячного пособия и (или) доработанные документы (сведения) в течение 5 рабочих дней со дня получения заявления о назначении ежемесячного пособия от органа, осуществляющего назначение и выплату ежемесячного пособия.

Срок принятия решения о назначении либо об отказе в назначении ежемесячного пособия возобновляется со дня поступления в орган, осуществляющий назначение и выплату ежемесячного пособия, доработанного заявления о назначении ежемесячного пособия и (или) доработанных документов (сведений) (п. 35 Правил). 

Согласно п. 34 Правил решение о назначении либо об отказе в назначении ежемесячного пособия принимается органом, осуществляющим назначение и выплату ежемесячного пособия, в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления о назначении ежемесячного пособия. Срок принятия решения о назначении либо об отказе в назначении ежемесячного пособия продлевается на 20 рабочих дней в случае непоступления документов (сведений), запрашиваемых в рамках межведомственного электронного взаимодействия, или недостающих документов (сведений), представленных позднее 5 рабочих дней со дня регистрации заявления о назначении ежемесячного пособия. 

Как установлено судом и следует из материалов дела, 29.03.2024 ФИО2, ... года рождения, обратилась в ОСФР по Владимирской области с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, в отношении ФИО3, ... года рождения, ФИО4, ... года рождения, ФИО5, ... года рождения, ФИО7, ... года рождения, ФИО8, ... года рождения.

Решением ОСФР по Владимирской области от 04.04.2024 назначено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, в отношении ФИО3, ... года рождения, ФИО4, ... года рождения, ФИО5, ... года рождения, ФИО7, ... года рождения, ФИО8, ... года рождения, в размере руб., сроком с 01.04.2024 по 31.03.2025.

18.04.2025 ФИО2 вновь обратилась в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Владимирской области с заявлением о назначении ежемесячного пособия на детей ФИО3, ... года рождения, ФИО7, ... года рождения, ФИО4, ... года рождения, ФИО5, ... года рождения.

Решениями Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Владимирской области от 28.04.2025 №... ФИО2 в назначении (предоставлении) мер социальной поддержки на детей ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО5 было отказано по причине предоставления недостоверных или неполных данных, в соответствии с п.а. «в» п.31 Правил.

В соответствии со сведениями, представленными ОСФР по Владимирской области, причиной отказа послужило то обстоятельство, что в заявлении от 18.04.2025 заявителем указан адрес регистрации по месту жительства: ......, который не подтвержден МВД в рамках системы межведомственного взаимодействия.

ОСФР по Владимирской области представлен ответ, полученный от МВД в рамках системы межведомственного взаимодействия, о не подтверждении указанного заявителем адреса.

При этом в заявлении от 18.04.2025 ФИО2 указала адрес по месту жительства: ......, подтвердила достоверность сообщенных ею сведений. Регистрация ФИО2 по указанному адресу ранее подтверждалась МВД при рассмотрении ее заявления от 29.03.2024.

Вместе с тем проверку достоверности указанных в заявлении от 18.04.2025 сведений относительно адреса места жительства, в том числе посредством направления повторного запроса в МВД, в нарушение п.25 Правил, ОСФР по Владимирской области не осуществляло. Установив факт несоответствия сведений об адресе места жительства, указанных заявителем и полученных в рамках системы межведомственного взаимодействия, ОСФР по Владимирской области в установленном п.35 Правил порядке не возвратило заявление от 18.04.2025 на доработку с указанием информации, подлежащей корректировке, приняв решение об отказе в назначении пособия.

Так, непринятие ОСФР по Владимирской области исчерпывающих мер по выяснению действительного адреса места жительства ФИО2, неуведомление заявителя о конкретной причине отказа в назначении пособия, лишило ФИО2 возможности подать в апреле 2025 года новое заявление о назначении пособия или предоставить документы, подтверждающие достоверность представленных ею сведений об адресе места жительства и уточнить сведения о составе семьи.

22.05.2025 ФИО2 вновь обратилась в адрес ответчика с заявлением о назначении ежемесячного пособия на детей ФИО3, ... года рождения, ФИО7, ... года рождения, ФИО4, ... года рождения, ФИО5, ... года рождения.

Решениями от 02.06.2025 №... ФИО2 назначено ежемесячное пособие в связи рождением и воспитанием ребенка, в отношении ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО5, в размере руб., сроком с 01.05.2025 по 30.04.2026.

При рассмотрении указанного заявления от МВД в рамках системы межведомственного взаимодействия получен ответ о регистрации ФИО2 по адресу: ......, указанному ею в заявлении, поданном 18.04.2025.

При этом принятые ранее решения ОСФР по Владимирской области от 28.04.2025 №... об отказе в назначении пособия пересмотрены не были.

Судом установлено, что на основании заявления ФИО2 от 20.06.2025 специалистами ОСФР по Владимирской области принято решение о пересмотре и назначении ежемесячного пособия в отношении ФИО3, ... года рождения, ФИО7, ... года рождения, ФИО4, ... года рождения, ФИО5, ... года рождения на срок с 01.04.2025 по 31.03.2026 в размере руб.

Выплата пособий за апрель 2025 произведена заявителю в июле 2025 года в общей сумме рублей, после обращения истца в суд с настоящим исковым заявлением 30.06.2025.

Обращаясь в суд с настоящим иском ФИО2 полагала отказ ОСФР по Владимирской области в назначении меры социальной поддержки от 28.04.2025 незаконными, поскольку истец дополнительные документы не предоставляла, в первоначальное заявление корректировок не вносила. Принятие ОСФР по Владимирской области отказа по заявлению истца от 18.04.2025, пересмотр решения с установлением срока выплаты с 01.05.2025 ограничило право истца на своевременное получение меры социальной поддержки в связи с рождением и воспитанием ребенка в апреле 2025 года, что является основанием для взыскания с ответчика в пользу истцов компенсации морального вреда.

Суд приходит к выводу о том, что сотрудниками ОСФР по Владимирской области свои должностные обязанности в полном объеме при отказе в назначении (предоставлении) мер социальной поддержки не выполнены, не была проверена должным образом информация заявителя, при этом срок рассмотрения заявления с момента его поступления 18.04.2025 до первого положительного решения 02.06.2025 составил более одного месяца, а до решения 20.06.2025 после пересмотра более двух месяцев.

До отказа в назначении меры социальной поддержки ответчиком не реализована возможность приостановления предоставления государственной услуги в случае установления факта наличия в заявлении о назначении ежемесячного пособия и (или) документах (сведениях), представленных заявителем (представителем), недостоверной и (или) неполной информации; не выполнена обязанность по разъяснению истцу права предоставить дополнительные документы. 

При таких обстоятельствах суд признает, что неправомерными действиями ответчика истцу причинены нравственные страдания, обусловленные формальным подходом к рассмотрению заявления, и лишением истца уполномоченным органом права на меры социальной поддержки. 

В силу ч. 2 ст. 1099 Гражданского кодекса Российской Федерации моральный вред, причиненный действиями (бездействием), нарушающими имущественные права гражданина, подлежит компенсации в случаях, предусмотренных законом. 

В силу ст. 151 Гражданского кодекса Российской Федерации, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

Из системного толкования приведенных положений закона следует, что обязанность по возмещению гражданину морального вреда влекут такие действия причинителя вреда, которые нарушают личные неимущественные права гражданина или принадлежащие ему другие нематериальные блага.

Разрешая требования истцов о компенсации морального вреда, суд исходит из того, что ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка относится к числу мер социальной поддержки ряда категорий граждан и направлена на обеспечение определенного жизненного уровня этих граждан, необходимого для поддержания их здоровья и благосостояния. Произвольное, то есть в отсутствие установленных законом оснований, лишение гражданина уполномоченным органом права на эти меры социальной поддержки нарушает не только непосредственно его имущественные права, но и влечет нарушение личных неимущественных прав такого гражданина, в числе которых здоровье гражданина, достоинство его личности.

Размер компенсации морального вреда определяется судом в зависимости от характера причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий, а также степени вины причинителя вреда в случаях, когда вина является основанием возмещения вреда. При определении размеров компенсации морального вреда суд принимает во внимание степень вины нарушителя и иные заслуживающие внимания обстоятельства. Суд должен также учитывать степень физических и нравственных страданий, связанных с индивидуальными особенностями гражданина, которому причинен вред (статья 151 Гражданского кодекса Российской Федерации). 

С учетом установленных обстоятельств дела, учитывая, что право определенных категорий граждан на такую меру социальной поддержки, как ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка носит не только имущественный характер, но и тесно связано с личными неимущественными правами гражданина, соответственно, действия, нарушающие это право, лишают гражданина не только возможности поддерживать необходимый жизненный уровень, но и, в свою очередь, отрицательно сказываются на его здоровье, эмоциональном состоянии, затрагивают достоинство личности, то есть одновременно нарушают личные неимущественные права гражданина, причиняя ему тем самым моральный вред (физические и нравственные страдания), суд приходит к выводу о наличии оснований для частичного удовлетворения исковых требований о взыскании в пользу истцов компенсации морального вреда в размере 3000 руб. в пользу каждого.

В остальной части в удовлетворении исковых требований надлежит отказать.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-198 ГПК РФ, суд 

решил:

исковые требования прокурора города Владимира, действующего в интересах ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ......, удовлетворить частично.

Признать незаконными решения Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Владимирской области от 28.04.2025 №....

Взыскать с Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Владимирской области (ИНН ) в пользу ФИО2, ... года рождения (СНИЛС ) компенсацию морального вреда в размере 3000 рублей.

Взыскать с Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Владимирской области (ИНН ) в пользу ФИО3, ... года рождения (СНИЛС ) компенсацию морального вреда в размере 3000 рублей.

Взыскать с Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Владимирской области (ИНН ) в пользу ФИО7, ... года рождения (СНИЛС ) компенсацию морального вреда в размере 3000 рублей.

Взыскать с Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Владимирской области (ИНН ) в пользу ФИО4, ... года рождения (СНИЛС ) компенсацию морального вреда в размере 3000 рублей.

Взыскать с Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Владимирской области (ИНН ) в пользу ФИО5, ... года рождения (СНИЛС ) компенсацию морального вреда в размере 3000 рублей.

В удовлетворении остальной части исковых требований прокурора города Владимира, действующего в интересах ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Владимирской области, отказать.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Фрунзенский районный суд г. Владимира в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Решение в окончательной форме принято 13.11.2025.

Председательствующий судья П.С. Баларченко